
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 13 del 27/01/2025

OGGETTO:  “ INTITOLAZIONE AREA PUBBLICA ALL’AGENTE DI POLIZIA 
PENITENZIARIA GIUSEPPE MONTALTO, GIÀ VITTIMA DI MAFIA.”

L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Gennaio alle ore 12:45, nella SEDE 
COMUNALE, in seguito a regolare convocazione la Giunta Municipale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FONTE FABRIZIO X
2 Assessore NOTO GIOVANNI X
3 Assessore CASTIGLIONE FILIPPO X
4 Assessore SANTORO NICOLO' X
5 Assessore ZICHICHI MARIA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Con l’assistenza del Il vice Segretario  dott. Giuseppe Scaduto .
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



2

OGGETTO:  “ INTITOLAZIONE AREA PUBBLICA ALL’AGENTE DI POLIZIA 
PENITENZIARIA GIUSEPPE MONTALTO, GIÀ VITTIMA DI MAFIA.”

IL Responsabile del Servizio   II settore sottopone alla giunta comunale la seguente proposta 
di deliberazione avente per oggetto:

Premesso che questa Amministrazione Comunale è solita commemorare chi, con il loro operato, ha 
dimostrato quanta importanza abbia la lotta contro la mafia e tutte le criminalità organizzate;
Vista l’istanza, registrata al protocollo generale dell’ente con il n. 665/2025, con cui l’Unione 
Italiana Lavoratori Pubblica Amministrazione Polizia Penitenziaria ha chiesto l’intitolazione di una 
piazza, slargo o via all’Agente di Polizia Penitenziaria Giuseppe Montalto, già vittima di mafia;
Vista la Delibera di Giunta n. 145 del 21/11/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria sui 
progetti legati alle procedure della Democrazia Partecipata vedendo approvato, quale progetto più 
votato, l’implementazione del parco giochi sito in via Ortigia che per altro risulta sprovvisto di 
denominazione;
Considerato che questa Amministrazione Comunale, sentito il Responsabile dell’UTC, ha ricevuto 
conferma che l’area predetta non risulta avere nessuna denominazione e per tale motivo disponibile 
ad essere intitolata alla memoria di Giuseppe Montalto;
Ritenuto che l’intitolazione dell’area all’Agente di Polizia Giuseppe Montalto sia da ritenersi 
doveroso poiché rappresenta un fulgido esempio, da ricordare per le generazioni future, di come un 
giovane uomo servitore dello Stato abbia sacrificato la propria vita nella lotta contro la mafia;
Ritenuto opportuno intitolare al giovane Giuseppe Montalto l’area sopra menzionata ed identificata 
quale area a verde da potere implementare come parco giochi intitolandola “Parco Giuseppe 
Montalto già vittima di mafia” ed in tal senso si allega alla presente deliberazione regolare 
planimetria contraddistinta dalla lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;
Vista la normativa vigente in materia e di seguito riportata; 

- Artt. 1,2 e 4 comma della Legge del 23/06/127 n. 1118;
- Decreto Ministero dell’Interno del 25/09/1992;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
Dare atto che la presente Deliberazione dà attuazione al progetto approvato a seguito delle 
procedure di Democrazia Partecipata come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 
21/11/2024;
Dato atto che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VISTI:
il D.Lgs. n. 267/200;
l’O.A.EE.LL. in Sicilia;
l’ art.101 del  Decreto n. 42/2004;
il  Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto  il parere di  Regolarità tecnica allegato al presente atto

A Voti Unanimi resi nei modi e forme di legge 

PROPONE
Per quanto in premessa specificato e che di seguito si intende integralmente riportato:



3

DI APPROVARE l’allegata Proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Intitolazione area 
pubblica all’Agente di Polizia Penitenziaria Giuseppe Montalto, già vittima di mafia.”

LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la proposta come sopra riportata; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio che si 
allega alla presente; 
RITENUTO opportuno approvare la su estesa proposta di delibera; 
Con Voto Unanime, espresso nei modi e forme di legge; 
Stante l' urgenza di dare corso agli adempimenti connessi e susseguenti con successiva unanime 
votazione

D E L I B E R A
Di approvare, così come di fatto approva, la sopra  proposta di deliberazione inerente l’ oggetto ed 
inoltre, la

GIUNTA MUNICIPALE

Stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti connessi e susseguenti, con successiva ed unanime 
votazione

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 12 della L.R. 
44/91. 
Di approvare e fare integralmente propria la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato che 
di seguito si intende ripetuto e trascritto;
Inviare copia della presente Deliberazione corredata della documentazione richiesta alla Prefettura 
di Trapani per gli adempimenti disciplinati dagli artt. 1, 2 e 4 comma 2, della legge del 23/07/1927 
n.1118 e del Decreto del Ministero dell’Interno del 25/09/1992;
Incaricare i Responsabili dei settori competenti di provvedere, non appena pervenuto il parere 
favorevole della Prefettura di Trapani, all’apposizione della tabella viaria e dare ampia 
informazione della suddetta intitolazione a tutti i cittadini e agli uffici pubblici che possono averne 
interesse.



4

Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Sindaco Il vice Segretario 

Rag. Filippo Castiglione Dr Fabrizio Fonte dott. Giuseppe Scaduto

(atto sottoscritto digitalmente)


